с. Шипуново                                                                                    "_____"___________201  г.

                                                                             ДОГОВОР
между муниципальным бюджетным  дошкольным образовательным учреждением
детским садом  «Березка»   с. Шипуново Шипуновского района Алтайского края
и родителями (законными представителями) ребенка, обучающегося на дому самостоятельно

Муниципальное  бюджетное  дошкольное образовательное учреждение  - детский сад  «Березка», именуемое в дальнейшем Учреждение, в лице заведующей Вощиловой Е.В., действующей на основании Устава, с одной стороны, и родитель (законный представитель) ______________________________________________________________________________ ,
                                                 (Ф.И.О. родителя - законного представителя)
именуемого в дальнейшем Родитель, ребенка________________________________________________________________________,
(Ф.И.О. ребенка, дата рождения)
с другой стороны, заключили настоящий договор о следующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. Осуществление воспитания и обучения на дому самостоятельно ребенка __________________________________________________________________ на основании постановления       № 1148  от 16.12.10      и предоставление Родителю информационной, методической, консультационной помощи в целях воспитания и обучения  ребенка на дому самостоятельно.

2. ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
2.1.    Учреждение обязуется:
2.1.1. Заключить Договор с Родителем на срок с момента обращения до момента прекращения обучения ребенка на дому самостоятельно.
2.1.2. Обеспечить  предоставление квалифицированной информационной,  методической, консультационной помощи в целях укрепления физического и психического здоровья ребенка, его интеллектуального, физического и личностного развития, развития его творческих способностей и интересов, учитывая особенности его развития.
2.1.3. Предоставлять во временное пользование наглядные пособия, развивающие игровые материалы, для освоения предметно - развивающей среды в соответствии с возрастом ребенка, его индивидуальными особенностями.
2.1.4. Знакомить Родителя с адресами и телефонами Учредителя.
0. Соблюдать условия настоящего Договора.
2.2. Родители обязуются:
2.2.1.Соблюдать условия настоящего Договора.
2.2.2.   Соблюдать педагогическую этику.
2.2.3. Своевременно предоставлять  документы, дающие право на обучение ребенка на дому, ежегодно в сентябре и январе месяце. Предоставлять сведения об изменении состояния здоровья ребенка.
2.2.4. Сообщать об изменении местожительства, места работы Родителя, контактных телефонах.

3. ПРАВА СТОРОН
3.1. Учреждение имеет право:
3.1.1. Рекомендовать программы обучения, методики и технологии, учитывая индивидуальные особенности ребенка.
3.2 Родители имеют право:
3.2.1. Обращаться за консультативной помощью к специалистам Учреждения по вопросам воспитания и образования ребенка на дому самостоятельно.
3.2.2. Пользоваться литературой Учреждения.
3.2.3.Требовать выполнения условий настоящего Договора.

4. ОСОБЫЕ УСЛОВИЯ ДОГОВОРА
4.1. Договор действует с момента его подписания, может быть изменен по соглашению сторон.
4.2. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой стороны:
• один экземпляр хранится в Учреждении;
• другой экземпляр находится у Родителя.
4.3. В случаях, не предусмотренных настоящим договором, стороны руководствуются действующим законодательством Российской Федерации.

5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
5.1. Все изменения и дополнения к настоящему Договору действительны и будут являться его неотъемлемой частью только в том случае, если они составлены в письменном виде и подписаны уполномоченными представителями обеих сторон. Все дополнения и изменения, внесенные в настоящий Договор в одностороннем порядке, не имеют юридической силы.
5.2. Договор  может быть расторгнут по соглашению сторон в любое время. При этом сторона, изъявившая желание расторгнуть договор, должна предупредить об этом другую сторону за 15 дней.
5.3. В одностороннем порядке Договор может быть расторгнут по основаниям и в порядке, предусмотренным действующим законодательством Российской Федерации и настоящим Договором.

6. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ
6.1. Все споры и разногласия, возникшие в связи с данным Договором, стороны будут пытаться разрешить путем переговоров, а в случае не достижения согласия - в судебном порядке в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

7. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА
7.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента подписания и действует до прекращения обучения  ребенка на дому самостоятельно.

8. СТОРОНЫ ДОГОВОРА
МБДОУ - д/с «Березка»                                    		________________________________
ул. Строительная 2 а                                			________________________________
с. Шипуново                                    			            ________________________________
Алтайского края                                                  		________________________________
Тел. 41-9-82                                                         		________________________________

 ___________  Е.В. Вощилова

[bookmark: _GoBack]